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Rynek materiałów budowlanych stanowi ważną część polskiej gospodarki.

Zapotrzebowanie na te materiały zgłaszają liczne podmioty, są to m.in.: deweloperzy

mieszkaniowi i komercyjni, instytucje publiczne, zakłady przemysłowe, a także

administratorzy budynków mieszkalnych oraz konsumenci indywidualni. Najważniejszą zaletą

przy realizacji zamówień staje się elastyczność specjalistycznych sklepów i hurtowni oraz

uwzględnianie nieustannie zmieniających się potrzeb klientów. Na podstawie danych firmy

badawczej IBP Research można szacować, że w 2017 roku rynek dystrybucji materiałów

budowlanych w Polsce wyniósł około 54,5 mld zł, co stanowiło około 2,5% PKB (GUS, 2018).

Oprócz tego, jak podaje jeden z raportów Instytutu CEED (Central and Eastern Europe

Development Institute), pod względem innowacyjności, krajowa gospodarka ma szansę stać się

liderem wśród państw Grupy Wyszehradzkiej, a na to znacząco wpływa rozwój rynku

budowlanego. Materiały budowlane trafiają na rynek za pomocą dwóch kanałów dystrybucji:

bezpośrednio od producenta oraz pośrednio z hurtowni ogólnobudowlanych, hiper-

i supermarketów budowlanych oraz sklepów specjalistycznych.

Przedmiotem niniejszej dysertacji są młodzi konsumenci i ich zachowania na rynku

materiałów budowlanych. Klasyfikację uwzględniającą młodych konsumentów jako osobny

podmiot na rynku, przyjęto w latach 50. XX wieku w Stanach Zjednoczonych Ameryki.

W Polsce wyodrębniono ją dopiero w drugiej połowie lat 90. XX wieku (Kotler 1994, s. 15−17;

Kicińska, 2009, s. 85−87). Chcąc szczegółowo określić kryteria definicyjne młodych

konsumentów należy uwzględnić kilka aspektów. W literaturze przedmiotu wyróżnia się pięć

pokoleń osób urodzonych po 1900 roku. Młode osoby są zaliczane do dwóch ostatnich pokoleń:

Y i Z. Obu tym pokoleniem, podczas dorastania towarzyszył intensywny rozwój technologii.

Oczywiście, rozwój technologii dla poszczególnych generacji jest niejednakowy, dla pokolenia

Y był to rozwój Internetu, e-maila, smsów, a dla pokolenia Z rozwój technologii

z wykorzystaniem Internetu jako źródła komunikacji międzyludzkiej (np. rozwój portali

społecznościowych, takich jak Facebook, Twitter). Stąd też bierze się różnica zarówno między

tymi pokoleniami, jak i czynnikami wpływającymi na ich decyzje konsumenckie. W pokoleniu

Y determinanty, wpływające na podejmowane przez nich decyzje są w głównej mierze oparte

na doświadczeniu oraz na opiniach rówieśników. Natomiast osoby młode z pokolenia Z,

preferują fora społecznościowe oraz inne witryny internetowe (Aniszewska, 2015,

s. 4, 5).

Istotnym kryterium dla przeprowadzenia analizy jest wiek konsumentów, dlatego

z rynku materiałów budowlanych wyodrębniono grupy młodych nabywców. W licznych

opracowaniach znawców tematu, grupa osób młodych mieści się w przedziale wiekowym od 0

do 38 roku życia. Wielu autorów wybiera z tego przedziału jakiś zakres wiekowy do dalszych

badań.

W dysertacji za ludzi młodych przyjęto uznawać osoby w wieku 18−34 lata, należące

do pokolenia Y i Z. Górna granica wieku, tj. 34 lata, jest uważana w polskiej literaturze za

koniec okresu młodości. Osoby młode, gdy osiągają pełnoletność, same podejmują kluczowe

decyzje dotyczące własnej przyszłości, mają również wpływ na wielkość funduszu

nabywczego, przez co ich decyzje charakteryzują się dużą samodzielnością. Na świecie w 2015

roku odsetek osób w wieku 20−34 lata wyniósł 24% (United Nations, 2015). Najwięcej osób

młodych, pod względem liczebności danego kontynentu, odnotowano w Azji i Ameryce

Południowej (odpowiednio 24,9% i 24,8%). Na podstawie danych United Nations (2015)

możemy wnioskować, że w najbliższych latach liczebność osób z badanego przedziału

wiekowego będzie nadal znacząca. W 2017 roku w Unii Europejską mieszkało około 94 mln

osób w wieku 20−34 lata, stanowiąc 18,4% populacji (Eurostat, 2017). W Polsce ten odsetek

kształtował się na poziomie 21%. (GUS, 2018).

Współcześni konsumenci, zwłaszcza osoby młode, stają się bardziej świadomi swoich

decyzji rynkowych. Aktywnie poszukują informacji, które pomogłyby im dokonać właściwego

wyboru spośród wielu produktów dostępnych na rynku. Jednocześnie dostrzega się krytyczny

stosunek konsumentów do bogatej oferty rynkowej. Widoczne staje się również dążenie

współczesnych młodych nabywców do poprawy poziomu i komfortu własnego życia poprzez

racjonalne poszukiwanie informacji i korzystanie z osiągnięć technologii informacyjnej. Coraz

częściej korzystają oni z Internetu, za pośrednictwem którego uzyskują informacje o produkcie,

niezbędne do podjęcia ostatecznej decyzji. Fora internetowe są często pierwszym

i najważniejszym źródłem informacji o danym produkcie lub usłudze. Współtworzący serwis

internetowy Google moment ten nazwali „zerowym momentem prawdy” (ang. Zero Moment of

Truth).

Rozważania nad konsumpcją są prowadzone przez przedstawicieli wielu dziedzin i na

wiele sposobów oraz na różnych płaszczyznach i poziomach abstrakcji. W ostatnich trzech

dekadach pojęcie konsumpcji znacznie się rozszerzyło. Obecnie obejmuje ono zagadnienia nie

tylko związane z samym aktem spożywania dóbr, lecz także z wykorzystaniem oraz

zagospodarowaniem dostępnych na rynku dóbr wytwarzanych w procesie pracy. Rosnąca ranga

konsumpcji w procesach gospodarowania i życia społecznego wymaga m.in. zwrócenia na nią

większej uwagi w pracach badawczych. W dzisiejszych czasach konsumenci coraz częściej

zaopatrują się w hipermarketach, centrach handlowych i sklepach budowlanych. Zachowania

rynkowe nabywców stanowią więc istotny obszar dociekań zarówno na polu naukowym, jak

i w praktyce. Różnorodność czynników kształtujących konsumpcję i zachowania

konsumentów powoduje, że mają one charakter interdyscyplinarny. Konsument i jego

otoczenie jest bowiem „osią działań” pozostałych podmiotów rynkowych.

Postępujące procesy globalizacji i internacjonalizacji, zmuszające przedsiębiorstwa do

nieustannego uczenia się oraz dopasowywania się do turbulentnych warunków ekonomicznych

sprawiają, że zwracają one coraz większą uwagę na zachowania konsumentów. Wiedza o

konsumentach, szczególnie rozumienie ich potrzeb, oczekiwań i aspiracji oraz przyzwyczajeń,

staje się wartościowym aktywem przedsiębiorstw, pozwalając osiągnąć im przewagę

konkurencyjną na rynku. Konsumpcja ludzi młodych jest niewątpliwie ważnym segmentem

rynku. Zgodnie z danymi U.S. Census Bureau (2014), segment ludzi młodych stanowi około

25% globalnej populacji. Mając to na uwadze, podstawowym problemem badawczym

podjętym w dysertacji jest próba identyfikacji kluczowych czynników determinujących

konsumpcję oraz zachowania rynkowe młodych konsumentów na rynku materiałów

budowlanych w Polsce.

Niemniej, dynamicznie rozwijający się handel elektroniczny powoduje zagrożenie dla

istnienia stacjonarnych składów budowlanych. Lepsze dopasowanie oferty sklepów

tradycyjnych do preferencji młodych konsumentów może zapewnić przetrwanie tego segmentu

rynku. Ponadto, niezwykle interesującym zagadnieniem jest poznanie preferencji i potrzeb

młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych, w celu zaspokojenia ich potrzeb

w możliwie najskuteczniejszy sposób. Brak publikacji naukowych i popularnonaukowych na

temat konsumpcji i zachowań konsumenckich młodych osób na rynku materiałów

budowlanych w Polsce powoduje, że niniejsza rozprawa, w pewnym zakresie, wypełnia lukę

w tym obszarze.

Zamysłem dysertacji i jej głównym celem jest próba uchwycenia struktury konsumpcji

i zachowań rynkowych ludzi młodych na rynku materiałów budowlanych w Polsce. Celowi

głównemu pracy zostały podporządkowane cztery cele badawcze:

1. Zdefiniowanie segmentu rynku młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych

w Polsce.

2. Hierarchizacja czynników warunkujących zachowania młodych konsumentów na rynku

materiałów budowlanych.

3. Określenie czynników wpływających na zakup materiałów budowlanych i zachowań

rynkowych młodych konsumentów.

4. Wykazanie, że intensywniejsze wykorzystanie Internetu sprzyja ujawnianiu się postaw

prosumpcyjnych (poszukiwanie informacji w Internecie i wśród znajomych, dzielenie

się opiniami o zakupionych produktach, proponowanie sprzedawcy/producentowi

dokonania zmian lub usprawnień) wśród młodych nabywców.

Przegląd literatury zajmującej się zachowaniami konsumentów upoważnia do stwierdzenia, że

istnieje wiele teorii i koncepcji, dotyczących konsumpcji oraz opisujących postępowanie

konsumentów na rynku, które rzutują na poziom i strukturę konsumpcji. Szczególną grupę na

rynku konsumpcji zajmują osoby młode. Jest to niewątpliwie grupa ludzi, która posiada

charakterystyczne cechy wyodrębniające ją spośród całej populacji. W związku z tym pojawiają

się pytania, które są niezbędne do sprecyzowania hipotez badawczych, a mianowicie:

PB1: Czy młodzi nabywcy, którzy są wygodni w swoim podejściu do dokonywania zakupów

w marketach budowlanych, a ich zachowania wpisują się w nowe trendy konsumenckie,

postępują zgodnie z marshallowskim prawem popytu?

PB2: W jakim stopniu obniżki i wyprzedaże materiałów budowlanych wpływają na decyzje

zakupowe młodych konsumentów?

PB3: Czy młodzi konsumenci, podejmując decyzje zakupowe na rynku materiałów

budowlanych, kierują się ich ceną czy jakością?

PB4: Jakie czynniki pozacenowe popytu wpływają na decyzje zakupowe młodych nabywców

na rynku materiałów budowlanych?

PB4.1: W jakim stopniu reklama materiałów budowlanych wpływa na zachowania nabywcze

młodych konsumentów?

PB4.2: Czy moda oraz opinie osób trzecich wpływają na zachowania rynkowe młodych

nabywców na rynku materiałów budowlanych?

PB5: Czy wykorzystanie Internetu sprzyja ujawnianiu się postaw prosumpcyjnych wśród

młodych konsumentów?


[…]


przez młodych konsumentów (hipoteza trzecia). Uogólniając wyniki przeprowadzonych badań,

należy zauważyć pewną prawidłowość, z której wynika, że młodzi konsumenci preferują

robienie zakupów w sklepach budowlanych. Co więcej, metraż mieszkania koreluje z wyborem

hurtowni budowlanej, składu budowlanego oraz dokonywaniem zakupów bezpośrednio

u producenta. Im większy metraż mieszkania bądź domu, tym badani chętniej szukają

materiałów budowlanych w lokalizacjach bliskich ich miejsca zamieszkania, które jest silnie

skorelowane z robieniem zakupów w sklepach i składach budowlanych. Młodzi konsumenci

zamieszkujący duże miasta najczęściej dokonują zakupów w sklepach budowlanych, natomiast

pochodzący z mniejszych miast preferują zakupy w składach budowlanych.

Czwarta hipoteza badawcza również okazała się celowa. Młodzi konsumenci,

dokonując zakupów, kierują się w znacznej mierze dostępnym asortymentem produktów

budowlano-wykończeniowych. Sklepy budowlane stanowią dla nich jedno z ważniejszych

źródeł zaopatrzenia w materiały budowlane. Z kolei zachowania konsumenckie znajdują

wzmocnienie w instrumentach finansowych (promocje, rabaty, zniżki, sprzedaż ratalna),

oferowanych przez sklepy stacjonarne i internetowe. Niemniej popyt zdaje się równoważyć

i tak wysokie ceny towarów oferowanych na rynku materiałów budowlanych. Potwierdzeniem

tego są wzmożone praktyki konsumenckie, mające na celu znalezienie optymalnych cenowo

ofert. Badani konsumenci są nastawieni na poszukiwanie udogodnień związanych z zakupem

towarów w sklepach budowlanych. Sklepy takie są dla nich szczególnie atrakcyjne ze względu

na niskie ceny i promocje, bliskość i gęstość w tkance urbanistycznej miast, pozwalając

wybierać między sklepami oferowany i dostępny asortyment. Mniejsze znaczenie dla młodych

konsumentów ma klimat oraz aranżacja sklepów budowlanych (w przypadku sklepów

z materiałami wykończeniowymi i wnętrzarskimi prawidłowość ta jest odwrotna), a także

możliwość zakupu tych materiałów na raty. Pomijając udogodnienia oferowane przez sklepy

budowlane, kluczowym narzędziem falsyfikacji przekonania o kierowaniu się „wygodą” przez

badanych konsumentów jest wyraźny wysiłek wkładany przez nich w realizację praktyk

zakupowych. Wiąże się on ze świadomym i celowym poszukiwaniem okazji cenowych,

porównywaniem oferty między sklepami budowlanymi, sklepami specjalistycznymi oraz

ofertami sprzedaży on-line.

Obniżki i wyprzedaże oraz cena, stanowią jeden z kluczowych czynników

decydujących o zakupie produktów budowlanych. Są one jednym z elementów praktyki

związanej z porównywaniem cen i wyszukiwaniem najkorzystniejszych ofert. Młodzi

konsumenci, mając najczęściej ograniczony budżet remontowy (jego wysokość wyznaczają

oszczędności, jakie udało im się wygospodarować, uzyskany kredyt, otrzymany spadek itp.),

starają się nim dysponować oszczędnie, optymalizując wydatki i koszty zakupu produktów.

W badaniach nie udało się ustalić w sposób satysfakcjonujący, czy i jaki wpływ ma

reklama na zachowania konsumenckie na tym rynku, zamieszczana w sklepach budowlanych.

Z badań jakościowych wynika, że reklama jest sytuowana przez badanych konsumentów

w kodzie wizualnym i estetycznym odpowiadającym ich aspiracjom społecznym. Należy ją

zatem traktować jako nośnik treści, ukazujący potencjalne aranżacje dla kupujących (reklama

marketów wykończeniowych i wnętrzarskich). Rozmówcy tylko sporadycznie wypowiadali się

na temat materiałów reklamowych, niechętnie oceniając toporność czy prostactwo reklam

wykorzystywanych przez sklepy budowlane. Znając ich treść (niezależnie od opinii

uczestników badania) należy podkreślić, że skupiają się one przede wszystkim na

prezentowaniu towarów, a nie stylu życia.

Młodzi konsumenci, którzy dopiero uzyskują wiedzę na temat branży remontowej są

uzależnieni od opinii i ocen osób trzecich. W szczególności polegają na zdaniu zatrudnianych

przez siebie fachowców (opierają się na ich wieloletnim doświadczeniu, znajomości rynku

i materiałów), członków rodziny oraz osób z bliskiego im kręgu towarzyskiego. Trudno

określić (przeprowadzone badania tego nie wykazały), czy grupa respondentów pod względem

podatności na wpływ mody i opinii osób trzecich, różni się od pozostałych grup wiekowych.

W świetle uzyskanych wyników, młodzi nabywcy jawią się jako aktywni konsumenci,

poszukujący interesujących ich wiadomości w Internecie oraz w czasopismach o tematyce

wnętrzarskiej. W okresie poprzedzającym prowadzenie remontów respondenci często

opracowywali katalogi ze zbiorami fotografii oraz projektowali wymarzone wnętrza,

niejednokrotnie opierając swoje działania na naśladownictwie. Poszukiwali także inspiracji za

pośrednictwem mediów elektronicznych, przeprowadzali wizje lokalne w salonach

specjalistycznych, starali się uważnie lustrować ekspozycje sklepowe dostępne w sklepach.

Wypowiedzi rozmówców (głównie mężczyzn) wskazywały na szczególną rolę kobiet w tym

względzie – to im przyznawany był prymat i odpowiedzialność za wybór produktów pod

względem estetycznym oraz za zakupy materiałów wykończeniowo-wnętrzarskich.

Ze względu na ograniczoną próbę badawczą, trudno jest określić, jaki wpływ na rodzaj

materiałów budowlanych nabywanych przez młodych ludzi w Polsce mają warunki

mieszkaniowe. Kluczowe są przede wszystkim dwa czynniki. Po pierwsze, posiadanie

mieszkania lub domu, to bowiem głównie wpływa na prowadzenie remontu. Po drugie,

ważniejszą, jak się wydaje, rolę odgrywa zasobność portfela oraz zdolność do uruchomienia

dodatkowych środków finansowych.

Na podstawie zaprezentowanych wyników badania, należy uwzględnić pewne

ograniczenia, wynikające ze stosunkowo niewielkiej próby badawczej. Nie są one

reprezentatywne dla populacji młodych konsumentów, bowiem pozwalają tylko przybliżyć ich

rzeczywiste zachowania konsumenckie na rynku materiałów budowlanych w Polsce. Pomimo

wskazanych ograniczeń, uzyskane wyniki pozwoliły na częściowe wypełnienie luki

stanowiącej konsekwencję braku pierwotnych badań zachowań polskich młodych

konsumentów na rynku materiałów budowlanych.

Autor wyraża nadzieję, że wnioski przedstawione w niniejszej pracy mogą stać się

inspiracją dla wielu badaczy i praktyków do poszukiwania oraz pogłębiania wiedzy na temat

zachowań konsumenckich młodych ludzi na rynku materiałów budowlanych w Polsce. Wybór

problematyki badawczej był podyktowany przewidywaną praktyczną użytecznością tych badań

dla producentów i dystrybutorów materiałów budowlanych oraz menedżerów zarządzających

sklepami z materiałami budowlanymi.
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