Prof. dr hab. Henryk Mruk
ul. Konopnickiej 11
62-040 Puszczykowo

### Recenzja

**pracy doktorskiej pt. „Konsumpcja i zachowania rynkowe młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych w Polsce”, autor, mgr Tomasz Malesa, Uniwersytet Warszawski, Wydział Zarządzania, Warszawa 2019, wydruk komputerowy, s.226, napisanej pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Tomasza Zalegi**

Zarówno młodzi konsumenci oraz ich zachowania rynkowe, jak i branża budowlana to obszary, które niezbyt często znajdują się w centrum badań naukowych. O ile są dość często podejmowane badania dotyczące zachowań młodych konsumentów, o tyle już znacznie rzadziej dotyczą one rynku materiałów budowlanych. Nie jest to rynek tak wdzięczny do prowadzenia badań jak żywność, odzież, wyjazdy turystyczne czy sprzęt elektroniczny. Jednak mieszkanie to podstawowa potrzeba, stąd warto skupić także na niej uwagę badawczą. Jest to tym bardziej istotne, że zmieniają się zachowania młodych konsumentów. Zmienia się także rynek budowlany oraz rynek materiałów budowlanych. Branża budowlana ma sporo cech szczególnych, a to wymaga odpowiedniego rozeznania, jeśli chce się prowadzić badania na tym rynku. Istotnym zmianom podlegają procesy decyzyjne konsumentów. Pod koniec XX wieku, konsumenci indywidualni w Polsce podejmowali, w większości, samodzielne decyzje zakupowe w odniesieniu do remontowania oraz wyposażania mieszkania. Wchodzące wówczas na polski rynek niemieckie sklepy budowlane, oferujące produkty wyłącznie przedsiębiorstwom, nie mogły zrozumieć, dlaczego indywidualni konsumenci chcą u nich kupować. W Niemczech, wszystkie decyzje podejmowane były przez architekta, projektanta czy wykonawcę. Wielu producentów materiałów budowlanych z Europy nie mogło zrozumieć sensu wydawania pieniędzy na reklamę telewizyjną. Kolejną kwestią jest budowanie (kupowanie) mieszkań na własność. Młode pokolenie zachowuje już znacznie większy dystans do tego

typu zachowań, interesując się możliwościami, jakie daje tzw. „ekonomia dzielenia się”.

Wymienione, a także wiele innych czynników, obiektywnie istniejących w otoczeniu, w pełni uzasadniają prowadzenie badań w odniesieniu do zachowań rynkowych młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych w Polsce. Autor zidentyfikował istniejącą w tym zakresie lukę badawczą. Samodzielnie dokonał wyboru problemu badawczego oraz uzasadnił celowość jego podjęcia obiektywnie istniejącymi przesłankami. Właściwie sformułował cel badań w brzmieniu: „próba uchwycenia struktury konsumpcji i zachowań rynkowych ludzi młodych na rynku materiałów budowlanych w Polsce”. Cel główny został rozpisany na cztery cele badawcze. Na podstawie znajomości lektury, obserwacji, doświadczeń własnych, Autor sformułował cztery hipotezy badawcze:

- młodzi konsumenci, zakupując materiały budowlane w celu wyremontowania domu lub mieszkania, kierują się ich ceną, marką produktu, krajem pochodzenia oraz modą,
- innowacje technologiczne, w tym rozwój nowych mediów, dynamizują procesy wirtualizacji zachowań młodych konsumentów na rynku materiałów budowlanych i sprzyjają ujawnianiu się wśród nich postaw prosumenckich,
- warunki mieszkaniowe (powierzchnia, liczba izb, standard zamieszkania) i miejsce zamieszkania wpływają na sposób dokonywania zakupu materiałów budowlanych przez młodych nabywców,
- warunki zakupu materiałów budowlanych (promocje, asortyment, możliwość zakupu produktu na raty itp.) mają wpływ na miejsce dokonywania zakupów przez młodych konsumentów w Polsce.

Zweryfikowanie postawionych hipotez badawczych wymagało zaprojektowania oraz przeprowadzenia badań empirycznych, w oparciu o właściwe metody. Doktorant zebrał właściwą literaturę przedmiotu oraz odpowiednio ją wykorzystał. Odwołał się do dorobku z obszaru ekonomii behawioralnej, bowiem decyzje zakupowe są w znacznie większym zakresie powodowane czynnikami emocjonalnymi niż racjonalnymi. Weryfikacja hipotez wymagała zebrania tak informacji wtórnych jak również pierwotnych. Korzystając z danych Głównego Urzędu Statystycznego oraz innych źródeł o charakterze wtórnym, przedstawiono w pracy bogate materiały ilustrujące zasoby

demograficzne Polski oraz elementy rynku materiałów budowlanych. Informacje dotyczące liczby ludności, piramidy wieku ludności, liczby gospodarstw domowych, zostały zaprezentowane w formie czytelnych wykresów oraz tabel. Wysoko można ocenić zaangażowania Autora w zebranie oraz zaprezentowanie informacji pochodzących ze źródeł wtórnych. Zastosowano właściwe metody do przetworzenia oraz analizowania informacji statystycznych. W ciekawy sposób także je zaprezentowano.

Zweryfikowanie postawionych hipotez wymagało także przeprowadzenia badań pierwotnych. Autor zdecydował się na skorzystanie z jakościowych oraz ilościowych metod gromadzenia informacji pierwotnych. Informacje pierwotne były zbierane w trzech etapach badań. Na początku wykorzystano zogniskowany wywiad grupowy (FGI). Drugi etap obejmował przeprowadzenie badań ilościowych. Etap trzeci to badania jakościowe, a mianowicie pogłębione wywiady indywidualne (IDI). Badania były prowadzone od września 2017 roku do marca 2018.

Celem pierwszego etapu badań było zebranie informacji niezbędnych do przygotowania kwestionariusza ankietowego do badań ilościowych. Wywiad grupowy przeprowadzono w studio fokusowym w Warszawie. Uczestniczyło w nim sześciu respondentów.

Badania ilościowe przeprowadzono techniką CAWI (wspomaganie komputerowe), w oparciu o przygotowany oraz sprawdzony kwestionariusz ankiety (załączony do pracy). Badanie objęło próbę 204 respondentów i zostało przeprowadzone w ogólnopolskim panelu internetowym Ariadna, na próbie młodych konsumentów (20 – 35 lat), którzy w okresie minionych 12 miesięcy ( w stosunku do daty prowadzenia badania), przeprowadzili remont swojego domu lub mieszkania.

W trzecim etapie przeprowadzono wywiad indywidualny pogłębiony z pięcioma osobami. Były one prowadzone w mieszkaniach respondentów.

Zebrane informacje, głównie o charakterze pierwotnym, pozwoliły na zweryfikowanie wszystkich czterech postawionych hipotez badawczych. Było to możliwe dzięki przetworzeniu zebranych informacji źródłowych za pomocą właściwie dobranych metod statystycznych.

Aby osiągnąć cel główny badań, cele szczegółowe oraz zweryfikować postawione hipotezy badawcze, Autor podzielił rozważania na pięć, logicznie

oraz merytorycznie powiązanych ze sobą rozdziałów. Zostały one poprzedzone wstępem oraz podsumowane zakończeniem.

Rozdział pierwszy został przeznaczony na omówienie teoretycznych aspektów konsumpcji młodych konsumentów. Autor wyszedł od zdefiniowania konsumpcji, odwołując się do bogatej literatury przedmiotu. Scharakteryzował funkcje konsumpcji. Uwagę badawczą skupił także na omówieniu racjonalnych oraz emocjonalnych uwarunkowań konsumpcji. Wysoko można ocenić odwołanie się do dorobku ekonomii behawioralnej. W dalszej części rozdziału pierwszego omówiono pojęcia konsumenta oraz gospodarstwa domowego. Interesujące są rozważania na temat młodego konsumenta. Jest to kwestia dyskusyjna. Nie ma zgody, co do ustalenia definicji, kogo można zaliczyć do grupy młodych konsumentów. Autor przyjął własne kryteria i konsekwentnie je stosował. Na szczególne podkreślenie zasługują rozważania na temat cech młodego konsumenta, jako podmiotu rynkowego oraz rozważania dotyczące aspiracji i oczekiwań młodych konsumentów. Są to obszary, które będą podlegały dynamicznym zmianom. Kolejne generacje konsumentów będą postępowały, kierując się własnymi systemami wartości, co będzie wymagało prowadzenia badań a także wprowadzania zmian w funkcjonowaniu całego rynku, w tym rynku materiałów budowlanych.

Rozdział drugi zawiera rozważania na temat czynników kształtujących zachowania młodych konsumentów w aspekcie nowych trendów konsumenckich na rynku materiałów budowlanych. Jest to klasyczny układ rozważań. Na początku objaśniono istotę zachowań rynkowych oraz przedstawiono ogólne determinanty zachowań młodych konsumentów. Odwołano się do najnowszych modeli zachowań (np. model ZMOT). W dalszej kolejności scharakteryzowano czynniki ekonomiczne, społeczno-kulturowe, demograficzne oraz psychologiczne. Na uwagę zasługuje ostatnia część rozdziału drugiego, w którym zachowania nabywcze młodych konsumentów zostały odniesione do tzw. „alternatywnych” trendów konsumenckich. Opisano w tej części wiele różnorodnych trendów, które będą wpływały na decyzje konsumenckie młodych ludzi. W przypadku Polski, istotnym elementem może być napływ młodych ludzi z Ukrainy oraz innych krajów. To także może wpływać na rynek materiałów budowlanych.

Rozdział trzeci nosi tytuł: „Rynek materiałów budowlanych w Polsce a uwarunkowania konsumpcji na przykładzie gospodarstw domowych młodych konsumentów w latach 2010-2015”. Treść tego rozdziału wskazuje na zainteresowanie Autora przede wszystkim młodymi konsumentami w Polsce. Można sformułować taki wniosek na podstawie lektury treści tego rozdziału. Otóż pierwsza, skromna jego część, zawiera informacje na temat dystrybucji materiałów budowlanych w Polsce oraz budownictwa mieszkaniowego. Druga, bardziej obszerna i rozbudowana część to rozważania na temat polskich konsumentów na tle Europy i świata, na tle innych grup wiekowych, wykształcenia, aktywności oraz sytuacji ekonomicznej młodych konsumentów. Rozważania są ilustrowane ciekawymi, poprawnie przetworzonymi materiałami empirycznymi. Z punktu widzenia brzmienia tytułu tego rozdziału, odczuwa się pewien niedosyt informacji na temat rynku materiałów budowlanych. Ciekawe byłoby poszerzenie oraz pogłębienie informacji o podaży produktów, dystrybucji oraz o cenach.

W rozdziale czwartym Autor zaprezentował założenia metodyczne badań. Opisano etapy badań, zaprezentowano techniki badawcze oraz omówiono dobór próby do badań. Jest to niezwykle rzetelnie przedstawiony opis i uzasadnienie wybranych metod badawczych. Autor napisał ten rozdział z ponad przeciętną starannością. Odwołał się do odpowiedniej literatury z zakresu badań ilościowych oraz jakościowych.

W rozdziale piątym zostały zaprezentowane wyniki badań. Jest to więcej niż poprawnie napisany rozdział empiryczny. W tabelach oraz na wykresach zaprezentowano wyniki badań, odnosząc się do postawionych hipotez. Autor omówił wnioski dotyczące miejsca zakupu materiałów budowlano-wykończeniowych, determinanty wyborów konsumenta przy zakupie materiałów budowlanych, wirtualizację zachowań, postawy prosumenckie młodych nabywców. W segmencie młodych konsumentów obserwuje się istotne zmiany zachowań – zbieranie informacji, opinii, w formie online, a dopiero dokonanie zakupów bezpośrednio w sklepie.

Rozważania zostały podsumowane w zgrabnie, syntetycznie napisanym zakończeniu. Autor uzasadnił wnioski dotyczące zweryfikowania hipotez badawczych. Podzielił się także uwagami na temat ograniczeń wynikających z przyjętej metodyki badań oraz wielkości próby badawczej.

W ogólnej ocenie koncepcji pracy należy wskazać na jej wysoką poprawność oraz dojrzały warsztat badawczy Doktoranta. Zasługuje to na wyrażenie pozytywnej opinii w odniesieniu do umiejętności samodzielnego zdefiniowania problemu badawczego, postawienia celu, sformułowania hipotez oraz doboru źródeł informacji i metod badawczych w celu ich zweryfikowania. Autor doskonale się wywiązał z zadania poprawnego przygotowania rozprawy doktorskiej.

Autor byłby pewnie rozczarowany, gdyby recenzent nie podzielił się uwagami krytycznymi, jakie nasuwały się w trakcie lektury dysertacji. Zostaną one dalej zaprezentowane z nadzieją na życzliwe przyjęcie oraz kreatywne spojrzenie na własny warsztat badawczy.

Pierwsza uwaga dotyczy struktury wstępu do pracy. Jego układ ma istotne znaczenie dla odbioru oraz rozumienia całej pracy. Z reguły przyjmuje się, że wstęp do pracy powinien obejmować następujące elementy:

- problem badawczy i jego uzasadnienie,
- cel główny (cele szczegółowe),
- hipotezy badawcze,
- zakresy rozważań – przedmiotowy, podmiotowy, czasowy, przestrzenny,
- ocenę źródeł informacji,
- opis doboru metod badawczych oraz ich uzasadnienie,
- krytyczną ocenę literatury,
- układ pracy wraz z uzasadnieniem.

W przygotowanej dysertacji zabrakło informacji o zakresach pracy, oceny źródeł oraz opisu metod badawczych. Młodzi konsumenci to podmiot badań, a nie – jak błędnie napisano – przedmiot badań (s.6). W przyszłości byłoby wskazane, aby Autor zamieszczał we wstępie syntetyczny opis metodyki badań. W tym przypadku jest ona istotnym osiągnięciem Autora i byłoby właściwe, aby została nieco dokładniej opisana we wstępie do pracy. Zostało to szczegółowo opisane w rozdziale czwartym, jednak powinna być też taka informacja we wstępie.

W opinii recenzenta, nie ma potrzeby używania terminu „próba”, kiedy opisuje się podejmowanie problemu badawczego. Autor użył tego terminu w brzmieniu celu badań (s.8). Jeśli się podejmuje różne tematy, to lepiej o tym pisać bez używania słowa „próba”. Kolejna kwestia to formułowanie pytań badawczych. Warto je stawiać, i Autor uczynił to na s.120. Jednak duża część

tych pytań jest w formie zamkniętej, czyli zaczyna się od słowa „czy”. Odpowiedź na pytanie zamknięte brzmi z reguły „tak” lub „nie”. W badaniach naukowych bardziej zasadne jest stosowanie pytań otwartych. One umożliwiają badanie zależności przyczynowo-skutkowych oraz budowanie modeli, jako uproszczonych opisów rzeczywistości. W tym zakresie Autor może zajrzeć do prac R. Thaler’a, laureata nagrody Nobla z 2017 roku, w obszarze ekonomii behawioralnej. Szczególnie warta przeczytania jest praca „Zachowania niepoprawne”, w której są rozważania na temat pytań badawczych, ale też emocjonalnych uwarunkowań zachowań konsumentów.

Recenzent jest także zwolennikiem odwoływania się do konkretnego czasu, zamiast używania terminów typu „współcześnie”, „aktualnie”, „obecnie”. Tracą one swoją ostrość, w miarę upływu czasu.

Za właściwe należy także uznać jednolite oraz konsekwentne odwoływanie się do innych badaczy. Autor niekiedy używa pełnego imienia i nazwiska (np. Lechosław Garbarski), a niekiedy tylko pierwszej litery imienia (np. C. Alderfer). Prawdopodobnie błędnie zostało napisane nazwisko Stefan Mynarski (s.51). W bibliografii jest ono ujęte poprawnie.

Poprawność edytorska nakazuje, aby po tabeli czy wykresie, a przed nowym punktem bądź rozdziałem, zamieścić jedno lub więcej zdań opisowych. Nowy punkt rozważań nie powinien się zaczynać bezpośrednio po tabeli (np.s.136). Po bibliografii należy zamieścić spis tabel, a po nim spisy wykresów albo rysunków. Z reguły wykresy są tworzone na podstawie tabel. Autor zastosował tutaj pewnie przypadkową kolejność.

W podsumowaniu recenzji można napisać, że zgłoszone uwagi polemiczne oraz dyskusyjne, nie umniejszają wysokiej oceny pracy pt. „Konsumpcja i zachowania rynkowe młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych w Polsce”, której autorem jest mgr Tomasz Malesa. Zostały one napisane z myślą o doskonaleniu warsztatu badawczego.

Przed sformułowaniem konkluzji końcowej można przywołać najważniejsze zalety dysertacji. Oto one:

- umiejętność samodzielnego sformułowania problemu badawczego i jego uzasadnienia,
- poprawne sformułowanie celu badań, celów szczegółowych oraz hipotez badawczych,

- wykazanie się bardzo dobrą znajomością literatury przedmiotu z obszaru zachowań konsumentów i młodych konsumentów a także rynku materiałów budowlanych,
- poprawność w dobraniu metod badawczych dla przetworzenia zebranych materiałów źródłowych pod kątem zweryfikowania postawionych hipotez badawczych,
- zaprojektowanie oraz przeprowadzenie własnych badań jakościowych oraz ilościowych,
- poprawne opracowanie statystyczne zebranych informacji,
- poprawne sformułowanie wniosków z badań oraz ich uzasadnienie,
- posługiwanie się poprawnym stylem i językiem w pracy, w opisywaniu uzyskanych rezultatów.

Wymienione elementy pozwalają na sformułowanie pozytywnego wniosku w kwestii przyjęcia opracowanej dysertacji jako rozprawy doktorskiej. Z pełnym przekonaniem stawiam wniosek o przyjęcie pracy mgra Tomasza Malesy pt. „Konsumpcja i zachowania rynkowe młodych nabywców na rynku materiałów budowlanych w Polsce” jako spełniającej wymagania stawiane przed pracami doktorskimi przez Radę Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego oraz jej dopuszczenie do publicznej obrony. Z uwagi na wysoką poprawność warsztatu naukowego, znajomość literatury przedmiotu, przeprowadzone badania własne, zebrane materiały wtórne, staranność i rzetelność w przygotowaniu dysertacji, stawiam wniosek o jej wyróżnienie stosowną nagrodą.

Puszczykowo, 12 sierpnia 2019

prof. dr hab. Henryk Mruk